
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
 

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 
 

BOLETIM Nr 03/2026 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
86

P
4J

2G
X

.

19



 
 
 

(Fl 13 do BI 03 de 22 de janeiro de 2026) 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 

BOLETIM INTERNO 
Nr  03/2026 

Quartel em Chapecó, 22 de janeiro de 2026. 
 

(QUINTA-FEIRA) 
 

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte: 
  

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Cmt de Área do 6º BBM 
 

16/01/2026 0800h-2000h Sexta-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva 

17/01/2026 0800h-2000h Sábado Asp Of BM Mtcl 719681-4 Jonatas Ribeiro Senna Pires 

18/01/2026 0800h-2000h Domingo Asp Of BM Mtcl 967728-3 Augusto Eduardo Schlegel 

19/01/2026 0800h-2000h Segunda-Feira Asp Of BM Mtcl 719675-0 Maurício Velho Schio 

20/01/2026 0800h-2000h Terça-Feira  Asp Of BM Mtcl 719647-4 Andressa Ribeiro Pompas 

21/01/2026 0800h-2000h Quarta-Feira Asp Of BM Mtcl 719681-4 Jonatas Ribeiro Senna Pires 

22/01/2026 0800h-2000h Quinta-Feira  Asp Of BM Mtcl 967728-3 Augusto Eduardo Schlegel 

 
 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
​  ​  ​  ​  

Sem Alteração 
 
 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
​  ​ ​  

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nr 01, DE 16 DE JANEIRO DE 2026 
 

Designa os integrantes do Conselho Técnico de Segurança Contra Incêndio 
(ConSCI) do 6ºBBM 
 

A TEN CEL BM COMANDANTE DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS 
MILITAR, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014, 
resolve: 

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
86

P
4J

2G
X

.

20



 
 
 

(Fl 14 do BI 03 de 22 de janeiro de 2026) 
 
 

Art 1º Designar como integrantes do Conselho Técnico de Segurança Contra 
Incêndio (ConSCI) do 6ºBBM os seguintes bombeiros militares: 
 

I - Ten Cel BM Mtcl 928360-9 Gauana Elis Pozzan Ecco - Presidente do 
ConSCI; 

II - Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva; 
III - 2º Sgt BM Mtcl 923832-8 Sérgio Kophal; 
IV - 3º Sgt BM Mtcl 927733-1 Alessandro Espindola Escobar; 
V - 3º Sgt BM Mtcl 929602-6 Daliane da Rosa Daleaste; 
VI - 2º Sgt BM Mtcl 931758-9 Douglas Jackson Lauer Grade - Suplente; 
VII - 3º Sgt BM Mtcl 932329-5 Muriel Moreira da Silva - Suplente. 

 
Art 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nr 02, DE 19 DE JANEIRO DE 2026 

 
Designação de Encarregado para aplicação do TAF-BC, 
 
O Comandante interino do 1º/1º/1ª/6º Batalhão de Bombeiros Militar, no 

âmbito de suas atribuições legais, 
Resolve: 
 
Art. 1º Designar o Cb BM Mtcl. 692009-8 Jônatas GRACIOLA e Sd BM Mtcl 

609837-1 Pablo Henrique CERVI, para proceder o Teste de Aptidão Física visando 
avaliar a aptidão física dos Candidatos ao Curso de Formação Bombeiro 
Comunitário do 1º/1º/1ª/6º BBM - Coronel Freitas. 

 
Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura. 
 
Coronel Freitas, 19 de janeiro de 2026. 
 

3º Sargento BM ALBERTO DAL PIVA NETO 
Respondendo pelo Comando do 1º/1º/1ª/6ºBBM - Coronel Freitas 

 
 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
​ ​  

FUNÇÕES DIVERSAS 
Enquanto durar o afastamento do 3º Sgt BM Mtcl 932259-0 Jair Antonio 

Ortigara, responde cumulativamente pelo comando da 1º/2º/4ª/6º BBM - Concórdia, 

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
86

P
4J

2G
X

.

21



 
 
 

(Fl 15 do BI 03 de 22 de janeiro de 2026) 
 
o Cap BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira Comandante da 4ª/6ºBBM - 
Seara. 

 
 

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 
​  

Sem Alteração 
 
 

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
​  
​ SERVIÇO DE SAÚDE 

Em 15 de janeiro de 2026, compareceu na formação sanitária da 4ª RPM - 
Chapecó, a Sd BM Mtcl 719959-7 Amanda Bamberg Ertel, do 1º/2ª/6º BBM - 
Pinhalzinho,  para inspeção de saúde a qual recebeu o seguinte parecer médico: 
“4799 - APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA O SERVIÇO DA PM COM 
RESTRIÇÃO TEMPORARIAMENTE POR 60 DIAS AS SEGUINTES ATIVIDADES: 
ESFORÇO FISICO E SERVIÇO OPERACIONAL”. Assina: Maj Med PM Mtcl 
933481-5 Paulo Fett Neto CRM/SC 13.932. 

 
Em 16 de janeiro de 2026, compareceu na formação sanitária da 4ª RPM - 

Chapecó, o Cb BM Mtcl 932455-0 Alessandro Garcia, do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó,  
para inspeção de saúde a qual recebeu o seguinte parecer médico: “INFORMO 
QUE O MILITAR COMPARECEU PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE NO DIA DE 
HOJE., AINDA ESTÁ DE LTS, PORÉM, CONFORME AVALIAÇÃO CLÍNICA 
REALIZADA, APÓS O TÉRMINO DA LTS JÁ INSERIDA NO SISTEMA ESTARÁ 
APTO PARA O RETORNO AO TRABALHO. SE HOUVER NECESSIDADE DE 
NOVA INTERVENÇÃO CIRÚRGICA, REAVALIAMOS.”. Assina: Maj Med PM Mtcl 
933481-5 Paulo Fett Neto CRM/SC 13.932. 

 
           BANCO DE HORAS 
​ Conforme solicitação concedido ao CB BM Mtcl 961256-4 Eliélson Márcio 
Sordi do 1º/4ª/6ºBBM-Seara, dispensa de 24horas do serviço do dia 01 de Janeiro 
de 2026, ao Sargenteante da 4ª/6º BBM : 
 

I. Defiro o pedido ; 
II. Ao sargenteante providenciar as alterações de escala necessárias e 

publicar em BI. 
 
Capitão BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA 
Comandante da 4ª/6º BBM - Seara 

 

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
86

P
4J

2G
X

.

22



 
 
 

(Fl 16 do BI 03 de 22 de janeiro de 2026) 
 

Concedido ao Sd BM Mtcl  719630-0 João Luis Hillesheim da Silva do 
2º/1º/4ª/6ºBBM- Itá, dispensa de 24 horas do serviço do dia 03 de Fevereiro de 
2026, ao Sargenteante da 4ª/6º BBM : 
 

I Publicar em BI; 
II. Inserir no SIGRH 

 
Capitão BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA 
Comandante da 4ª/6º BBM - Seara 
 

 
4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

​  
ELOGIO 
Conforme Nota N° 20-26-14ºBBM: Sugestão de Elogio por Atuação nas 

Buscas no Rio Chapecozinho, por sugestão do Aspirante BM Jonatas Ribeiro 
SENNA Pires, do 14ºBBM - Xanxerê, aprovo elogio aos seguintes Bombeiros 
Militares e Comunitários: Cb BM Mtcl 691916-2 Mateus Valandro e BC Rafael 
Jarbas Rosin. 

Elogio os Bombeiros Militares e Comunitários que participaram da operação 
de busca e resgate das vítimas (mãe e filha) arrastadas pelas águas do rio 
Chapecozinho, nas proximidades da PCH Salto Voltão, ocorrência registrada no dia 
1º de janeiro de 2025. 

A operação estendeu-se por 11 (onze) dias ininterruptos, com revezamento 
de equipes, demonstrando elevado nível de comprometimento, profissionalismo e 
espírito de corpo. Durante as buscas, foram utilizados diversos recursos 
operacionais, incluindo embarcações, drone, helicóptero do SAER, além da busca 
terrestre realizada por extensa quilometragem nas margens do rio. Ao longo da 
operação, foram navegados aproximadamente 23 km de rio e sobrevoados cerca de 
30 km, evidenciando a complexidade, a amplitude e a exigência técnica da 
ocorrência. 

Destaca-se que se tratou de uma missão longa, árdua e tecnicamente 
complexa, exigindo elevado esforço físico e emocional, bem como resiliência, 
disciplina e perseverança por parte de todos os envolvidos. O êxito da operação 
somente foi alcançado em razão da dedicação contínua, da coesão entre as equipes 
e da determinação dos bombeiros militares e comunitários que, mesmo diante de 
severas adversidades, mantiveram-se firmes no cumprimento da missão institucional 
de salvar e proteger vidas. Ressalta-se que no terceiro dia de buscas, foi localizado 
e resgatado o corpo da primeira vítima e, ao término do 11º dia de operações, foi 
encontrado e resgatado o corpo da vítima remanescente. 

A atuação exemplar dos militares enaltece a imagem do Corpo de Bombeiros 
Militar de Santa Catarina, reafirmando seus valores de abnegação, profissionalismo 

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
86

P
4J

2G
X

.

23



 
 
 

(Fl 17 do BI 03 de 22 de janeiro de 2026) 
 
e serviço à sociedade, sendo digna de reconhecimento e registro elogioso. 
Individual. Averbe-se. 

 
 

 
 

 
 
 
 

Ten Cel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO 
Comandante do 6ºBBM 

(ASSINADO DIGITALMENTE) 

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
86

P
4J

2G
X

.

24



Assinaturas do documento

Código para verificação: 86P4J2GX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GAUANA ELIS POZZAN ECCO (CPF: 052.XXX.049-XX) em 22/01/2026 às 18:38:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/09/2019 - 14:59:30 e válido até 03/09/2119 - 14:59:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE3N18xNzdfMjAyNl84NlA0SjJHWA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000177/2026 e o código
86P4J2GX ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


